
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  133  del  06/08/2014 
                           

OGGETTO : 
EMERGENZA SISMA APRILE 2009 - Domanda di ammissione al contributo per la
riparazione con miglioramento sismico e ricostruzione delle parti comuni
dell'Aggregato Edilizio n. 44 denominato "PROGRESSO" - Autorizzazione alla
liquidazione 1° S.A.L. contributo provvisorio con "prescrizione"  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

CUP F61E14000010000

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

Vista  la  Legge  77/09  recante: «Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi
sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile  2009  e  ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione
civile»;

Vista  l' Ordinanza  del Presidente  del Consiglio  dei Ministri n.  3790  del  09/07/2009,  che  all'  Art.  4,
comma 6, demanda al Sindaco l' erogazione del contributo;

Viste le Delibere CIPE nr. 43 del 09.07.2012 e nr. 135 del 21.12.2012 con le quali è stata stanziata la
somma di € 4.952527,11 per edilizia privata danneggiata a seguito  dell' evento  sismico  del 06.04.2009
per il Comune di Bussi sul Tirino;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  dell' 08/06/2012  di  approvazione  del  Piano  di
Ricostruzione del Comune di Bussi sul Tirino;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27.01.2014 di approvazione dell' elenco delle  priorità
nonché dei criteri per l' assegnazione del contributo provvisorio;

Considerata la domanda di concessione di contributo presentata in data 08.02.2013 al nr. di prot. 880
e le successive integrazioni, relativa alla riparazione con miglioramento sismico e ricostruzione delle parti
comuni dell' Aggregato Edilizio n. 44, denominato “PROGRESSO” tipologia E, sito in Via Carducci, Via
degli Archi, Via Grue e censito  presso  il N.C.E.U.  del Comune  di Bussi sul Tirino  (PE)  al Foglio  12,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 548 del 06/08/2014 - Pagina 1 di 5



particelle
613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-
634-635-636-637-638,  presentata  dal  Presidente  del  Consorzio  Avv.  DI  FRANCESCANTONIO
GIOVANNA, nata a Ravenna il 15.05.1972, c. f.: DFRGNN72E55H199M, residente  nel Comune  di
Bussi sul Tirino (PE), in Via Progresso n. 51;

Visto  che,  a  seguito  dell' istruttoria  preliminare  del  28.01.2014  con  avvio  formale  del  procedimento
dall' Ufficio  Territoriale  per  la  Ricostruzione  dell' Area  Omogenea  n.  5,  ne  è  stato  determinato  il
corrispettivo;

Considerato  che  per  il  progetto  è  stato  indicato  l' importo  complessivo  di  €  4.912.832,37  per  la
copertura integrale delle spese occorrenti per  la  riparazione  con miglioramento  sismico  e/o  sostituzione
edilizia dell' immobile, e che le eventuali prescrizioni non superano il 70% dell' intero  quadro  economico
previsto dal progetto;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  7  del  19.02.2014  di  assegnazione  del  contributo  provvisorio  “con
prescrizione” con cui è stato assegnato un importo complessivo lordo di €  1.473.849,71,  pari al 30%
dell' importo indicato nel quadro economico allegato al progetto, così definito:

- il 25% (I.V.A. inclusa) per Lavori;
- il 5% (comprensivo di I.V.A. al 22% e oneri contributivi nelle misure di legge) per le prestazioni

professionali relative alla Progettazione, Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione  e
Spese geologiche;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16.06.2014 con cui è stato rettificato l'allegato 4 della
Deliberazione di C.C. n. 1 del 27.01.2014 nel modo in cui segue: “CONCEDE il Contributo
Provvisorio “con prescrizione”, per un importo complessivo lordo di € _____________, pari al
30% dell' importo indicato nel quadro economico allegato al progetto, così definito:
- il 25 % (I.V.A. inclusa) per Lavori;
- il 5 % (comprensivo di I.V.A. al 22% e oneri contributivi nelle misure di legge) per le prestazioni
professionali relative alla Presidenza del Consorzio, alla Progettazione, alla Coordinatore per la
sicurezza in fase di Progettazione e Spese geologiche;”

Constatata l' esistenza dei requisiti oggettivi e soggettivi per il diritto al contributo ai sensi della L. 77/09;

Considerata la Segnalazione Certificata  Inizio  Attività  presentata  dal Presidente  dell' Aggregato  n.  47,
Avv. Giovanna Di Francescantonio, ed acquisita con prot. del Comune n. 2189 del 02.034.2014 in cui si
comunica che i lavori saranno iniziati in data 07.04.2014;

Visto  il  DURC  REGOLARE  emesso  dalla  CASSA  EDILE  in  data  03.06.2014,  C.I.P.
20141456348422;

Vista la  polizza  assicurativa  stipulata  dalla  Società  Aggiudicataria  dei lavori Manton Lavori S.r.l.,  con
sede legale in Valmontone (Roma), Via Casilina n. 67,C. F. e P. I.  11892721009, con la Compagnia di
Assicurazione  Confiditalia  Consorzio  Nazionale  Fidi  e  garanzie  S.r.l.,  atto  di  garanzia  n.
02/PR/014/000163 su una somma massima garantita pari ad un importo lavori di € 1.148.659,37;

Preso atto della documentazione relativa al 1° Stato di Avanzamento Lavori trasmesso a codesto Ufficio
ed acquisito con prot. n. 3782 dell' 11.06.2014;

Visto il seguente giustificativo di spesa:

N.
FATT.

DATA
FATT.

INTESTATARIO IMPRESA P.I. IMPORTO
LAVORI

I.V.A.
LAVORI

TOTALE

10 11.06.2014
Avv. Giovanna Di
Francescantonio Manton 11892721009 € 99.984,00 € 9.998,40 € 109.982,40

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 548 del 06/08/2014 - Pagina 2 di 5



(Presidente del
Consorzio)

Lavori S.r.l.

Considerata la completezza documentale;

Ritenuto  necessario  disporre  la  liquidazione  e  pagamento  della  prestazione  fornita  per  un  ammontare
totale di € 109.982,40;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 27.01.2014;

Richiamato il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Richiamato lo Statuto del Comune;

Richiamato il Regolamento degli Uffici e Servizi;

Richiamato il Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio d' esercizio al capitolo sottoelencato che prevede la sufficiente disponibilità per la
spesa;

Visti i pareri di regolarità tecnica e procedurale

DETERMINA

1. di dare atto dell' avvenuta presentazione del 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI di riparazione
dei danni provocati dal sisma del 06.04.2009, relativo alla ricostruzione delle parti comuni dell' Aggregato
Edilizio n. 44, denominato “PROGRESSO” tipologia E, sito in Via Carducci, Via degli Archi, Via Grue e
censito  presso  il  N.C.E.U.  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  (PE)  al  Foglio  12,  particelle
613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-
634-635-636-637-638,  comportante  la  liquidazione  di  complessivi  €  109.982,40  (I.V.A.  compresa)
riguardanti spese per lavori;

2. di autorizzare la liquidazione della spesa di € 109.982,40 (I.V.A. compresa), pari al primo S.A.L. del
contributo  provvisorio  “con prescrizione” concesso  e  necessario  per  la  riparazione  dei  danni  subiti  in
conseguenza  del  sisma  del  06.04.2009,  a  favore  del  richiedente  Avv.  Giovanna  di
Francescantonio, in qualità di Presidente dell' Aggregato n. 44, nata a Ravenna il 15.05.1972,           c.
f. DFRGNN72E55H199M, residente nel Comune di Bussi sul Tirino (PE), in Via Progresso n. 51;

3. di autorizzare l' ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento pari ad € 109.982,40 (I.V.A.
compresa), a favore di:

RICHIEDENTE IMPORTO C.F. CUP CODICE IBAN
Avv. Giovanna Di
Francescantonio  

(Presidente del Consorzio)
€ 109.982,40 DFRGNN72E55H199

M
F61E14000010000

IT
44C0874777200000000

035720

mediante  bonifico  bancario  con  le  modalità  del  CONTRIBUTO  DIRETTO  a  valere  sulle  somme
assegnate dalle Delibere CIPE n. 43/2012 e 135/2012 per la concessione di contributi per il patrimonio
edilizio  privato,  con  l' obbligo  di  indicare,  al  momento  dell' effettuazione  dell' operazione  finanziaria,  il
Codice Unico di progetto (CUP) assegnato F61E14000010000;

4.  ai fini dell' erogazione  del contributo  diretto,  il dichiarante  ha  indicato  le  seguenti  coordinate  IBAN
IT44C0874777200000000035720, indicate dall' Avv. Giovanna Di Francescantonio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 548 del 06/08/2014 - Pagina 3 di 5



5. l' imputazione della somma al capitolo 2687, gestione residui, che offre la sufficiente disponibilità;

6. la trasmissione della presente disposizione all' ufficio ragioneria per gli adempimenti del caso;

7.  di disporre alla committenza il rispetto di tutte le procedure consequenziali e previste dalle O.P.C.M.
e dalle normative relative al sisma. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 548 del 06/08/2014 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  548  del  06/08/2014

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 06-08-2014

Bussi Sul Tirino, lì 11-08-2014

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 11-08-2014

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 548 del 06/08/2014 - Pagina 5 di 5


